ESTADO DE MATO GROSSO

____ __ Câmara Municipal de Barra do Garças-M_T~-------

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 034/2021 06 de DEZEMBRO DE 2021 DE AUTORIA DOS VEREADORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS.

LIDO EM C(, /~2021

"ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 032/2018 DE 11 DE

DEZEMBRO DE 2018 E SUAS ALTERAÇÕES."

ENCAMINHADO À 0 0 / l..::?:J2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

if}Ju JY 2021 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

(\

~c"-oc l o OPEDIDODE

URGENCIA EM e G t l-<-- t ~ 1

----VOTOS A FAVOR

E-mail : camarabg@gmail.com

Rua Mato Grosso. 617 - Centro - fone;16CM.6lw34~0!J..1-::.i:2.=rt!JY-:1..~D.o~-2~3._,,.9513401-9972 - CEP 78.600-000 - Barra do Garças-MT

f\

1

\\'\:::v""'-º\., '-e- o. t= C\:.:::ryy\ 0 A. \.. UJ-.< , J '-" '- u ·rv 1. k""Y\. 1. '-- 'lc.t q '-' \,,e t _'

\ ---u_J
0
l '\..-~ ':J 1 '9 'V\\ ':'\-<'>:..)o~ ".....:i v tu .. ~ l.. ~ ~ h t,.

~e. \'--"-- '-(d, 1 d· c,/C'-.2. I
stado de Mato Grosso () ) ~

Câmara Municipal de Barra do Garças ~:i<- t
1ae $~~

, • • 1-i'I'\.º ~\\'l Palacw Vereador Dr Dercy Gomes da Silva í'>~\\i \~""'\ ~~ B.\HH.\ DO C .\llC.\S .
r.\\'(('I~ .:~~À~o

.. Ã,

Ano 2021 'r-

Ple11ârio tias Deliberações

Cam. Mun. B. f arças

Protocolo CJ Projeto de Lei CV'
Fls -._(. {

D Decreto do Legislativo Ass

N.º fi1.l , Liv. c2 5, Fls. 6l\ Em 06/ 12/2021.
--

X Projeto de Resolução
=-' Requerimento Nº. 034/2021

às 20:38 horas.

D ''>'o>elU Lo-é,

Indicação
= Moção de

1
L~ Emenda

1

Assinatura do Funcionário 1

Autor: VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 034/2021 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

"Altera a Resolução nº 032/2018, de 11 de dezembro
de 2018 e suas alterações."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela prom ulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - O Artigo 8° da Resolução em epigrafe passa a vigorar com a segu inte
redação:

"Art. 8° - O valor de diárias pagas aos vereadores e servidores deste Poder
Legislativo, será paga da seguinte.forma:

a) Em viagem dentro do Estado de Mato Grosso: R$ 800,00 (oitoce11tos
reais);

b) Em viagem/ora do Estado de Mato Grosso: R$1.000,00 (um mil reais).

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipa l de Barra do Garças-MT., cm 06 de dezembro
de 2021.

~
"J

-f:=:y\ 71 n t) u!l.O .. ·.
PEDRO FER :tRkoÁ SÍLVA FILHO
Vereador - PSD
Presidente Câmara Municipal d..: Barra do Garças - MT

Dr. JAIME RODRIGUES NETO
Vereador - MDB
Relator Comissao de Turismo Sustentabilidade e flesporto

Dr.

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.rom/camarabar raclogarcas

LVES R. NETO

Rua Mato Grosso. Nº 617, Centro. Barra cio Garças - MT. CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas. mt.leg.br / gilmar.na~cimento@barradogarcas.mt.leg.br

1

B.\Hlt\ DO L .\l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. MYQ. B Garças
Fls Vt,..-

~~· .__9

Vogal da Comissão de C nstituição. Justiça e Redação

Vereador - PSB
Vogal Comissão de
Meio Ambicntc

Presidente Comissão de Edu. Cultu ra Saúde. Assistência Social e
Defesa da Mulher

VALDEI LEIT..t.:JRÀES
Vereador - MDB

{/~~°'- - '
Hrfo'i_ILTON TANNER ARAUJO
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e f inanças

Vogal Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e Dcfc.""'-U<J.....-r
Mulher

JAIRO MARQUES
Vereador - REPUBLICANO
Relator Comissão de Obras Púb. Transporte, Comunicação Socia e
Meio J\mbien•---~

e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabar radogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimcnto@bar radogarcas.mt.lcg.br

B.\Hlt-\ D<> C .\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara M unicipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da S ilva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

éam. Mun. B. Garças
Fls OIC 3
Ass '-- ç. 1

1

REDAÇÃO

O presente Proj eto de Resolução, vi sa tão somente alterar a redação do artigo
8º da Resolução nº 032/2018, de 11 de dezembro de 2018, que regulamenta a Lei Municipal nº
4.015/20 18, que dispõe sobre a concessão de diárias a vereadores e servidores deste Poder
Legislativo Municipal, afim de torna-la mais transparente e efi caz.

Trata-se de mais uma iniciativa desta Administração para normatizar e sanar
alguns pontos acerca da concessão de diária de viagem e sua prestação de contas.

Estas são, pois, as razões que justificam a presente proposição.

~ 0 .
[e n 1-i-VO, ~

PEDRO FERR~LVA FILHO
Vereador - PSD
Presidente Câmara Municipal de Barra do Garças - M T

Dr. JAIME RODR IGUES NETO
Vereador - MDB
Relator Comissão de Turismo Sustentabi lidade e Despono

Vereador - PSB
Vogal Comissão de
Meio /\mbicntc

"'------..w,.,.A~~Psn
Vereador - PSB
Presidente Comissão de Turismo Sust. e Desporto

Dr. G E LVES R. NETO

Membro da Comissão de Economia e Finanças

,'71 rt&'~~~~ /;
ereador - REPUBLIC 1 O

Vogal da Comissão de C nstituição. Just iça e Redação

"t(~~t~~
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 l
barradogarcas.mt.leg.l>r - fb.com/ca marabar radognrcas

Rua Mato Grosso, Nº 61 7, Centro, Marrn do Garças - MT, CEP: 78600-023
ca ma ra@barradoga rcas.mt.leg.br I gilmar.nascime:nto@ba r radoga rcas.mt. lcg.l>r

Estado de Mato Grosso
Camara
:\l unil'ipal

B \HH.\ D<> .~ ; . \){ '.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(

LUllt'H!.M'll LUIZ E~S
Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cultu ra. Saúde. Assistência Social e
Defesa da Mulher

VALDEI LEIT ~ ~ÃES
Vereador - M~IMÀ.
Vogal Comissão de Edu. Cu!. Saúde. Assi5tência Social e D
Mulher

.-------·
Cam. Mun. B Garç~s
Fls .Q\.' ~
~s~

REDAÇÃO .

Relat0r Comissão de Obras Púb. Transporte. Comun icação Social e
Meio Ambiente

e Constitu ição. Justiça e Redação

Presidente da Comissão de Economia e rinanças

(66) 3.:101 -2484 / 0800 642 68 11
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@ba rradogarcas.mt.leg.br

B \ trn \ 1 H > < •. \IH . \ s

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 034/ 2021
de autoria DOS VEREADORES DA MESA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO
GARÇAS.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
.... REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar

PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
~de \ ~-J:.J< YY\ ..Y\ "'"' de 2021.

\)

Comissões

Presidente

da Câmara Municipal,

t\PROVADO
EM SESSÃQr( G 11 2 t ._,. o:L I

C'flma WnilJ'ffrtrl(SoUSac.
AYxlllar Administrativo
~orlaria 13/1996

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

B \Irn.\ IH> L.\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Resolução nº 034/ 2021
de autoria DOS VEREADORES DA M ESA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO
GARÇAS.

A COMISSÃO DE .ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar PARECER FA VORA VEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
G O. de j) ( j \ 1V\~0 de 2021.

Comissões Municipal, em

1

Ver.
Presidente

11 ~ ~ µ~ ~
Ver. HADEILTON TAN ER ARAÚJO

Relator

O ALVES R. NETO

A.PROVADO

EM SEf SAoC& J I? I c.'1.., 21
< , <'..-

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

•?orlaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 13401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \HH \ 1 H >< .. \IH .\"

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

,.,,,

VOTAÇAO·
1
""" ~ ,..,t 1? ,,,(',_«~, n - o~ ,J, 1

,___,

~l \t~nc''' 11_L ;""' r , ' e. ú. e º L"-:\.9-:>
~ VEREADORES ' PARTIDO SIM NÃO AB~ENÇÃÔ

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB \j

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS ~
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ?<.

GERALMINO ALVES R. NETO PSB j__

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD )(

JAIME RODRIGUES NETO MDB ;:
JAIRO GEHM - 1 º Secretário PRTB

~
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLICANO

~

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM '(
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO ·{.._

PAULO BENTO DE MORAIS PL '(
~ I

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD ({~\. \._ \; >tj
~

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB /...
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X
W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 'X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

=4
{'{"\ \ \.Ü\.t..O

(66) 3401-2484 / 3401-2395 13401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br